

PHÒNG GD&ĐT HUYỆN PHÚ NINH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CLB TƯ THỰC TAM DÂN Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 01 /KH-CLBTD

Tam Dân, ngày 15 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt theo hướng nâng cao năng lực chuyên môn cho giáo viên tại các cơ sở tư thực trên địa bàn xã Tam Dân Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Kế hoạch số 774/PGD&ĐT ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Phòng GD&ĐT Phú Ninh về hướng dẫn nhiệm vụ GDMN năm học 2023-2024;

Thực hiện sự chỉ đạo về chuyên môn của nhà trường MG Ánh Hồng và , nhằm tiếp tục nâng cao năng lực chuyên môn cho giáo viên tại các cơ sở tư thực trên địa bàn xã Tam Dân đạt hiệu quả trong sinh hoạt chuyên môn tại câu lạc bộ tư thực. Chủ nhiệm câu lạc bộ xây dựng kế hoạch Sinh hoạt theo hướng nâng cao năng lực chuyên môn cho giáo viên năm học 2023 - 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

Nhằm nâng cao chất lượng dạy và học một cách linh hoạt, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ em, tổ chức nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ đáp ứng yêu cầu của chương trình GDMN theo Thông tư số 51/2020/TT-BGDĐT về sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Chương trình GDMN. Đồng thời tạo điều kiện để cho giáo viên giao lưu trao đổi học hỏi lẫn nhau trong công tác chăm sóc giáo dục trẻ Mầm non tại các cơ sở tư thực trên địa bàn xã Tam Dân.

Nâng cao nhận thức, kỹ năng cho giáo viên về xây dựng môi trường hoạt động giáo dục lấy trẻ làm trung tâm tại các cơ sở. Phát huy tính sáng tạo mạnh dạn trao đổi kinh nghiệm qua các buổi dự giờ, thảo luận lẫn nhau thông qua cách dạy và học dành cho trẻ mầm non tại các cơ sở.

Đảm bảo cho tất cả trẻ có cơ hội tham gia thực sự vào quá trình học tập, giáo viên quan tâm đến khả năng học tập của từng học sinh.

II. Đối tượng bồi dưỡng:

Tất cả giáo viên của 11 cơ sở trên địa bàn xã Tam Dân.

III. Nội dung các chuyên đề:

Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học gồm tất cả các hoạt động giáo dục trong chế độ sinh hoạt của trẻ nhà trẻ và mẫu giáo.

Nội dung sinh hoạt chuyên môn tập trung vào đổi mới giáo dục mầm non; những vấn đề thực tiễn giáo viên tại các cơ sở gặp khó khăn như xử lý tình huống khi trẻ không muốn tham gia hoạt động cùng bạn; trẻ thường xuyên đánh bạn; dạy trẻ có những kỹ năng cơ bản trong cuộc sống, một số hoạt động khám phá... đảm bảo tính kế thừa và tính hệ thống giữa những nội dung bồi dưỡng trong năm học trước và năm học này.



IV. Dự kiến thực hiện nội dung sinh hoạt:

TT	Thời gian	Dự kiến nội dung sinh hoạt	Địa điểm thực hiện
1	Tháng 9-10 /2023	Sinh hoạt thường kỳ kết hợp làm đồ dùng đồ chơi phục vụ hoạt động chơi tập	Tại các cơ sở
2	Tháng 11/2023	Sinh hoạt thường kỳ kết hợp hướng dẫn các tổ thực hiện chuyên đề phát triển Ngôn ngữ (LQVH). Hướng dẫn tổ chức trò chơi làm đồ dùng nhằm phát triển NN cho trẻ	Tập trung 11 cơ sở tại mầm non Thu Phượng
3	Tháng 12/2023 đến 2/2024	Sinh hoạt thường kỳ kết hợp tổ chức kịch bản “Mùa xuân của bé”	Tại các cơ sở
4	Tháng 3/2024	Sinh hoạt thường kỳ kết hợp hướng dẫn các tổ thực hiện chuyên đề kỹ năng dạy bé thoát khỏi hiện trường khi có báo động hỏa hoạn. Hướng dẫn tổ chức trò chơi làm đồ dùng nhằm phát triển TC cho trẻ	Tập trung 11 cơ sở tại mầm non Nụ cười
5	Tháng 4-5/2024	Sinh hoạt thường kỳ kết hợp tổ chức hướng dẫn đánh giá trẻ cuối năm”	Tại các cơ sở

(Tùy theo tình hình chủ câu lạc bộ sẽ có kế hoạch sinh hoạt cụ thể cho từng tháng phù hợp với tình hình thực tế của giáo viên ở các cơ sở)

V. Tổ chức thực hiện:

1. Ban chủ nhiệm CLB:

- Xây dựng kế hoạch Tổ chức sinh hoạt theo hướng nâng cao năng lực chuyên môn cho giáo viên tại các cơ sở tư thực trên địa bàn xã Tam Dân.

- Triển khai kế hoạch đến từng cơ sở để theo dõi thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra trong năm học 2023-2024.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, tài liệu,... đảm bảo cho công tác tổ chức thực hiện sinh hoạt chuyên môn theo hướng nâng cao năng lực chuyên môn cho giáo viên.

- Thiết kế hoạt động giáo dục, tổ chức thực hiện và hỗ trợ, đánh giá hiệu quả, rút kinh nghiệm cho việc thực hiện “Sinh hoạt chuyên môn theo hướng nâng cao năng lực chuyên môn cho giáo viên” sau mỗi đợt sinh hoạt của câu lạc bộ.

- Tham mưu với trường MG Ánh Hồng để được hỗ trợ chuyên môn và các hình thức tổ chức, duyệt kế hoạch hoạt động cho câu lạc bộ.

3. Đối với giáo viên tại các cơ sở:

- Thực hiện kế hoạch sinh hoạt theo hướng nâng cao năng lực chuyên môn của CLB tư thực Tam Dân.

- Chủ động tìm tòi, sáng tạo và mạnh dạn tham gia góp ý, đề xuất nội dung cần bồi dưỡng. tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt chuyên môn.

- Chủ động tìm tòi, sáng tạo và mạnh dạn tham gia góp ý, đề xuất nội dung cần bồi dưỡng, tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt chuyên môn.

- Biết cách quan sát, suy ngẫm và chia sẻ. Chủ động vận dụng kết quả sinh hoạt chuyên môn vào các hoạt động giáo dục hằng ngày.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức sinh hoạt theo hướng nâng cao năng lực chuyên môn cho giáo viên tại các cơ sở tư thực trên địa bàn xã Tam Dân, năm học 2023-2024. Đề nghị 11 cơ sở tư thực triển khai, nghiêm túc thực hiện tốt kế hoạch đề ra để việc tổ chức các chuyên đề đạt kết quả cao.

Nơi nhận:

- CM trường MGAH
- Các CSTTTD;
- Lưu: HSCLB

**TM. CÂU LẠC BỘ
CHỦ NHIỆM**



Nguyễn Thị Ánh Tuyết

DUYỆT CỦA TRƯỞNG MG ÁNH HỒNG



Trần Thị Bích Hòa

